



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

NUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1,5, miesięcznie kop. 80, wraz z przesyłką pocztową lub odbiorciem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

CENA
6 GROSZY

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednosłupowy lub jego miejsce Nadesłana k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 10-20. Ogłoszenie treści matry omiatarej 1/50 proc. drożej. Za dołączanie prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów co-życiem z wyjątkiem swiętych od g. 19-2 po poł. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kawiarnie i biura ogłoszeń; w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 34. TELEFON Nr. 50

Narodowy Komitet Wyborczy zawiadamia, że Zebranie wyborców Polaków należących do

I Kuryi

odbędzie się w Sobotę d. 6 Stycznia o godz. 3 po poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich przy ul. Teatralnej № 16; wyborcy przy wejściu na zebranie winni się legitymować paszportem z adnotacją o zapisaniu do I Kuryi.

V Kuryi

odbędzie się w Niedzielę d. 7 Stycznia o godz. 6 wiecz. w lokalu gimnazjum p. Chrzanowskiej przy ul. Teatralnej № 9; wyborcy przy wejściu na zebranie winni się legitymować paszportem z adnotacją o zapisaniu do V Kuryi.

Narodowy Komitet Wyborczy wzywa wyborców - Polaków do licznego zapisywania się do V Kuryi, ponieważ dotychczas sprawa zapisywania się do list wyborców V Kuryi nie znalazła dostatecznego oddźwięku.

Odpowiedź koalicji.

Dokończenie.

Co do teraźniejszości, propozycja Niemiec opiera się na wyłącznie europejskiej mapie wojny, wyrażającej tylko zewnętrzny i przemijający porządek, nie zaś rzeczywistą politykę przeciwników. Pokój, zawarty na takich podstawach, przyniósłby korzyści jedynie napastnikom, którzy przypuszczali, że cała wojna osłabła w dwa miesiące, a teraz po dwóch latach dochodzą do przekonania, że go osiągnąć nie będą mogli.

Co do przyszłości, — spustoszenia, spowodowane wypowiedzeniem wojny przez Niemcy, liczne zamachy, jakich Niemcy i ich sprzymierzeńcy dopuścili się przeciw stronom wojującym przeciw Państwu neutralnym, donagają się pokuty, zadośćuczynienia i gwarancji.

Niemcy podstępnie unikają jednego i drugiego. Inicjatywa państw centralnych jest niczym innym, jak tylko dobrze obliczoną próbą wywarcia wpływu na rozwój wojny i w końcu wymuszenia pokoju niemieckiego i ma na celu wywołanie zamieszania w opinii publicznej krajów sprzymierzonych. Opinia ta pomimo wszelkich starań, z podziwu godną stanowczością odpowiedziała, i we własnym imieniu wykazała nicodną oświadczeń nieprzyjacielskich. Inicjatywa niemiecka chce wzmocnić opinię Niemiec i ich sprzymierzeńców, ciężko doświadczoną przez dotychczasowe straty, oślabioną przez niedomagania ekonomiczne i znuzoną przez wymagania, stawiane własnym narodom. Celem tej jest wprowadzenie opinii publicznej krajów neutralnych w błąd i wstrząśnienie jej sądu, jaki już od dawna wytworzył się co do zasadniczej odpowiedzialności i co do planów niemieckich; opinia ta świadoma swojej odpowiedzialności w chwili obecnej, i jasno widzi, że uwzględnianie planów Niemiec byłoby równoważne z poświęceniem obrony swobod ludzkości. Inicjatywa Niemiec przeszedłaby w oczach świata za trybunę usprawiedliwić nowe wystąpienie

łodzi podwodnych, uprowadzanie robotników, zniewalanie przemocą poddanych państw do występowania przeciw własnemu ich krajowi, wręczenie gwałty przeciw neutralności.

W pełnej świadomości ciężkiego położenia i potrzeb chwili, Rządy sprzymierzone, ściśle pomiędzy sobą związane i w całkowitem porozumieniu ze swymi narodami, uchylały się od zajmowania się propozycjami nie szczerymi i bez znaczenia. Oświadcza one raz jeszcze, że pokój będzie niemożliwy, dopóki nie będą miały rękami naprawienia (reparacji) pogwałconych praw i swobód, uznania zasadniczych praw narodowości i wolnego istnienia małych państw, dopóki nie będą pewne uregulowania stosunków dla ostatecznego usunięcia przyczyn, grożących odważnie ludom, i dopóki nie otrzymają rzeczywistych gwarancji bezpieczeństwa świata

Państwa sprzymierzone uważają w końcu za niezbędne przedstawienie nie wyjątkowego położenia, w jakim znajduje się Belgja po 2 i pół rocznej wojnie. Dzięki umowie, podpisanej przez 6 mocarstw Europy, między którymi i Niemcy się znajdują, Belgja cieszyła się przed wojną szczególniejszym ustrojem, który czynił jej terytorjum niezaruszalnem, a ją samą oddawał pod opiekę mocarstw w r a z i e zatargów i europejskich. Wbrew tej umowie, Belgja musiała wytrzymać pierwsze natarcie Niemiec. Z tego powodu rząd belgijski uważa za niezbędne dokładnie wyjaśnienie celu, który powoduje Belgję do wytrwania w walce po stronie koalicji w obronie prawa i sprawiedliwości. Belgja zawsze wypełniała obowiązki, wynikające z jej neutralności. Chwyła za broń, by bronić swej niepodległości i swej neutralności, naruszanej przez Niemcy, oraz by zadość uczynić swym zobowiązaniom międzynarodowym.

W dniu 4 sierpnia kanclerz Rzeszy niemieckiej przyznał w parlamencie, że atak ten jest wyjątkowo

niem przeciw prawu międzynarodowemu i zobowiązał się do odszkodowania w imieniu Niemiec. W ciągu półtrzecia roku wykroczenie to zastrzyło się strasznie przez środki wojenne i przez okupację, wyczerpującą źródła kraju, niszczącą jego przemysł, rujnującą jego miasta i wywołującą skutkiem morcem egzystencji i wtrącania do więzień. I w chwili, gdy Niemcy zwracają się do świata o pokój w porządku ludzkości, uprowadzają obywateli belgijskich tysiącami i czynią z nich niewolników. Belgja przed wojną starała się tylko, aby być w zgodzie ze wszystkimi sąsiadami. Jej król i jej rząd jeden cel tylko mają: przywrócenie pokoju i prawa. Ale chcą tylko takiego pokoju, który zapewni ich krajowi niesprawiedliwione zadośćuczynienie (reparations), gwarancje i bezpieczeństwo na przyszłość.

Prasa europejska o odpowiedzi koalicji.

Natychmiast po otrzymaniu odpowiedzi koalicji, podaliśmy w numerze wczorajszym „Gonca” głosy najważniejszych piśm niemieckich, obecnie, podajemy inne głosy prasy koalicji więc

Prasa francuskie

wynurzają w gorących słowach swoje zadowolenie z odpowiedzi koalicji i oświadczenia solidarności z tym historycznym dokumentem, który odświeża metody Niemiec, wyjaśnia przyczyny powstania wojny, zaprzecza twierdzenie, jakoby Niemcy były zaczepione i zwycięskie i odrzuca kategorycznie nawiązanie jakichkolwiek rokowań.

Prasa włoska.

„Messagero”: Choć czworopartytanie jest ciężko dotknięte, dotychczas jest jednak od wyczerpania i od niezdolności osiągnięcia świętego celu do którego dąży. Czworopartytanie prowadzić będzie walkę, wspomaganą przez nowy, dowód sily odprawy i serdecznego porozumienia

ś. † p.
Marja Franciszka Józefowa
ROGOWSKA

obywatelka ziemska

Opatrzona św. Sakramentami zmarła przeżywszy lat 90.

Wyprowadzenie zwłok z dworu w Rządawach, oraz nabożeństwo i pogrzeb w kościele parafialnym w Rędzinach nastąpi d. 5 Stycznia 1917 r. o godz. 10 r. Na te smutne obrzędy pozostałe w smutku dzieci wnuki i prawnuki zapraszają krewnych i znajomych.

Nadane.

Narodowy Komitet Wyborczy podaje do publicznej wiadomości wyciągi z 2-ech ostatnich protokółów z dnia 30 grudnia 1916 r.

Przewodniczący odczytuje wyciąg z protokołu zebrania właścicieli nieruchomości z dnia 19 b. m. a także list z dnia 30 grudnia 1916 r. podpisany przez pp. Buchacza i Grygosińskiego, odnośnie uchwały zapadłej na powyższym zebraniu.

Po dyskusji postanowiono odpowiedzieć dla uzyskania w czasie ustnie p. Buchaczowi, właśnie obecnemu w lokalu kupców, a mianowicie: prosimy, aby wybrano 3 ch mających prawo czynne do głosowania w IV kurji dla traktowania z prezydium komitetu o wejście wybranych, jako mężów zaufania. Wyznaczam jednocześnie jako czas i miejsce zebrania się — godz. 12^{1/2}, we Wtorek dnia 2 stycznia 1917 r. w lokalu kupców polskich i z dnia 3 stycznia 1917 r.

Przewodniczący oznajmia że stosownie do postanowienia Komitetu z dnia 30 grudnia 1916 r. prezydium stawia się dnia 2 stycznia 1917 r. o godz. 12^{1/2}, w lokalu kupców — lecz delegaci zebrania z dnia 19 grudnia 1916 r. nie stawili się, nie uwiadomiłając prezydium, ani ustnie ani piśmiennie o powodach, dla których nie przybyli.

KRONIKA

Odmowna odpowiedź koalicji w Częstochowie.

Odpowiedź 10-ciu prezesów, za wierająca się w tokiowej nocy, jaką koalicja wystosowała do Niemiec, wywarła odpowiednie wrażenie nie tylko w Paryżu, Wiedniu czy Berlinie, ale i w naszym grodzie.

Coprawda, wiadomość ta nie była niespodzianką dla wielu naszych polityków, gdyż zapowiadali ją oni od kilku dni i to właśnie w tym sensie, jak to uczynili ministrowie koalicji. Widzimy więc, że w kawiarniach, cukierniach i domowstwach naszego miasta marnuje się wielu utalentowanych polityków, więc kandydatów do objęcia najwyższych stanowisk ministerjalnych.

Jakże śmiesznie wyglądają wobec tego ci, którzy twierdzą, że brak nam ludzi „z głowami“ Są też tacy, którzy „jako żywi“ nie tracą nadziei i zapatrując się optymistycznie na stanowcze „nie“ koalicji, powtarzają wciąż: wojna obecna jest pełną niespodzianką!

A może mają rację...

Jutrzejsze zebranie wyborców i kurji.

Jutro w sobotę 6 b. m. w lokalu Stow. Kupców Polskich ul. Teatralna № 16 odbędzie się zebranie wyborców, należących do I kurji.

OSTATNIE DNI!!!

Apelujemy gorąco do sumień obywateli Polaków: nie zwlekajcie z zapisaniem się na listy wyborcze w Magistracie! Ludzie ziej woli starają się wzmóc, niektórym mniej uświadomionym obywatelom, że wybory do Rady Miejskiej są kwestją blagą! Nie dawajcie posłuchu podszeptom tych, kt rym interes własny ka że tak mówić.

Przeciwnie **wybory obecne są rzeczą wielkiej wagi** i odpowiadają wobec przyszłości i opinji kraju mogą ci, którzy je lekceważą.

Zapisujcie się, by szeregi obywateli Polaków ławą stanęły przy urnach wyborczych!

Bierzcie przykład z wyborców żydów, którzy zgodnie i tłumnie zapisują się do wyborów i w ten sposób pragną wprowadzić do przyszłej Rady Miejskiej większość swych przedstawicieli!

Rada miasta Częstochowy musi być polską! Obywatel, bacznosc!!!

Wybory do Rady są dzisiaj kwestją w Częstochowie bardzo aktualną, zresztą nastroj wyborczy winien ogarnąć wszystkich wszak chodzi o wybranie najodpowiedniejszych przedstawicieli miasta.

Jako przykład usilnych starań wyborców żydów, aby żaden głos nie przepadł przytoczyć możemy fakta, że w dniu wczorajszym widzieliśmy starców i kaleki żydów, których przeprowadzano do sali zapisów.

Jak w każdej, nawet najpoważniejszej rzeczy zdarzają się historie komiczne, tak samo w sali zapisów można podsłuchać i podpatrzeć chwilami arcywesołe sceny, a rysownik karykaturzysta mógłby „na migawkę“ uchwycić wiele momentów charakterystycznych.

Jutrzejsza konferencja u Handlowców.

Jutro w sobotę d. 6 b. m. o godz. 4 po poł. odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Pracowników Handlowych przy ul. Pięknej nr. 6, dalszy ciąg konferencji, poświęconej sprawie wykorów do Rady Miejskiej.

Na temże zebraniu zda relację ze swej działalności „Komisja Informacyjna“, wybrana na pierwszej konferencji, w dniu 24 ub. m.

Wstęp na salę mają wyłącznie rzeczywisci członkowie Stowarzyszenia.

Odezwy. Wczoraj ukazała się na mieście odbita na wielkim kolorowym papierze odezwa wyborcza Narodowego Komitetu Wyborczego, nawołująca wyborców do zapisywania na listy.

W odezwie między innymi powiedziano: „Nieprawda jest, jakoby można zapisywać się w sklepach lub prywatnych biurach wyborczych. Zapisywać się można tylko w Magistracie. Wszelkich zaś wskazówek udziela bezpłatnie biuro wyborcze Narodowego Komitetu Wyborczego mieszczące się w domu przy ul. Panny Marji 89.

Równocześnie ukazała się odezwa socjalistów polskich, nawołujących również gorąco do zapisywania się na listy wyborcze.

Niedzielne zebranie wyborców V kurji.

W niedzielę d. 7 b. m. w lokalu gimn. p. St. Chrzanowskiej odbędzie się zebranie wyborców, należących do V kurji.

Niedzielne walne zebranie „Jedności“.

W niedzielę d. 7 b. m. o godz. 2 i pół po poł. w sali Stow. Rzem.-Przem. ul Panny Marji 9, odbędzie się ogólne zebranie członków „Jedności“ w sprawie omówienia wyborów do Rady Miejskiej.

Zarząd prosi członków o liczne i punktualne przybycie

Kwesta na Seminarjum nauczycielek ludowych.

W sklepie domu przy ul Panny Marji nr. 89 codziennie od godz. 10-e rano do 2 po poł. przyjmują się zapisy pań i panów na kwestary. Kwesta, jak już nadmienialiśmy odbędzie się w d. 6 b. m. na rzecz znajdującą się w krytycznym stanie, a pożytecznej instytucji naukowej—Seminarjum nauczycielek ludowych, pozostającego pod kierunkiem ks. dr. St. Kronenberga.

W skład Komitetu organizującego Kwestę, wchodzi pp. ks. kan. Ciesielski, ks. dr. S. Kronenberg, M. Bugajski, ks. W. Kneblewski, Wł. Jezierski, K. Loewenhoff, W. Gertner, H. Ciepeliowski i W. Mitaczewski.

O przejazd studentów do Warszawy.

Studentci, którzy chcą korzystać z ulgi 75 proc. przy przejeździe do Warszawy, proszeni są o zapisywanie się u kol. A. Franko ul. Panny Marji nr. 14 m. 5 od godz. 3 do 4 po poł. do soboty 6-go włącznie.

Konieczne jest zapisanie się 30 tu osób. Wyjazd w niedzielę 7 b. m. Punkt zborny—dworzec godz. 8 i pół rano.

Z wydziału hypotecznego.

Otwarto postępowanie spadkowe po dr. Karolu Zawadzie, Marjannie Kołakowskiej i Macieju Sikorze, z terminem zamknięcia na dzień 25 lipca 1917 roku.

Jutrzejszy odczyt.

Jutro w sobotę 6 b. m. o godz. 8 w sali teatru „Apollo“ redaktor i radny st. m. Warszawy Sz. Hirszhorn, wygłosi odczyt, na temat: „Nacjonalizm, asymilacja i neosasymlacja“.

Bilety od 20 do 75 kop. są do nabycia w cukierni p. Jackowskiej.

Pościg za złodziejami.

Trzej posterunkowi komisariatu II stojący onegdaj o godz. 1 i pół w nocy na posterunku w okolicy Nowego i Starego Rynku zostali zaalarmowani przez mieszkańców tej dzielnicy o pomoc, gdy z niewiadomi narazie sprawcy usiłowali dostać się do jednego ze składów przy ul. Prostej.

Zawezwani policjanci udali się natychmiast we wskazanym kierunku i ujrzeni trzech ludzi, biegnących w stronę ul. Mostowej.

Wówczas, gdy na kilkakrotne „stój!“ złodzieje nie zatrzymali się, policjanci zmuszeni byli użyć broni palnej.

Jeden z uciekających w odległości dwustu kroków został rażony kulą i upadł u zbiegu ulic Koziej i Spadek. Nadbiegli policjanci zastali już tylko zwłoki trafionej w kregostup Henryka Cierpiąła, znanego poljoji z różnych przewinień.

Następnie przy ul. Tartakowej udało się ująć jednego z dwóch pozostałych uciekinierów, Majorozę, również znanego ze swych kradzieży. Trzeci zniknął w ciemnościach nocy.

Zwłoki zabitego Cierpiąła odwieziono do kostnicy szpitala przy ul. Panny Marji, a ujętego Majorozę osadzono w areszcie.

Wyborcy!
Zapisujcie się do wyborów Rady Miejskiej.

Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.

Program od czwartku 4 do poniedziałku 8 Stycznia 1917 r.

Tajemnica marynarza

Dramat w 4-eh wielkich częściach.

Wysługi łódek w Japonji (Naturala) | Zazdrosny mąż (Wyborna komedia)
A TO ICH UBRAŁ (Komedia)

— | — NA SCENIE: — | —

AUTOR w KŁOPOTACH

pełna śmiechu komedia w 1-ym akcie A. Wałęskiego.

Sala centralnie ogrzana.

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec
w Częstochowie
ul. Panny Maryi 10. (I Aleja)
ChOROBY zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 3—11 i od 3—7 wieczorem.

KLAMKI

zagraniczne i krajowe
niklowane, lakierowane i oksydowa-
ne oraz zwyczajne W wielkim wy-
borze po cenach przystępnych
do nabyciaGewercman fabr. Igiel
Fabryczna 6 | 8.

Teatr „ODEON”

Nadzwyczajna Sensacja!

Nadzwyczajna Sensacja!

Dziś i dni następnych.

Najgłośniejszy obraz chwili obecnej

„OCHRAMA”

Warszawska i jej tajemnice

Wielki dramat w 6-ciu aktach, w wykonaniu wybitnych artystów
scen warszawskich.W rolach głównych: **K. Junosza-Stępowski. Józef Węgrzyn. Halina Brucówna. Aleksander Zelwerowicz. pp. Ró-
żańska, Zbyszewski, Małkowski i wielu innych.**

Treść wzięta z prawdziwego zdarzenia.

- Akt I-szy. **Niepożądany gość.**
 „ II-gi. **W walce o niepodległość.**
 „ III-ci. **Prowokator.**
 „ IV-ty. **W szponach żandarmerji.**
 „ V-ty. **U oberpolicmajstra Mejera**
 „ VI-ty. **Manewr naczelnika ochra-
 ny i zasłużona kara.**

Z powodu niezwykle kosztownej wystawy
obrazu **Ceny miejsc podwyższone:**

- Miejsce w łoży balkonowej 2 marki.
 Miejsce w łoży parterowej 1 m. 60 fen.
 Krześło w parterze 1 m. 20 fen.
 Galerja 60 fen.

Uwaga: **Teatr ogrzany.** — Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. **Al. Salzberga.****Szczegóły w programach.**

Zarząd Koła Częstochowskiego Polskiej Macierzy Szkolnej

zawiadamia Członków Koła, że w Niedzielę dnia
7 Stycznia r. b. w Sali Straży Ogniowej, o go-
dzinie 3-iej po południu, odbędzie się Ogólne Ze-
branie, według następującego programu:

1. Zagajenie Zebrania.
2. Wybór Prezydium Zebrania.

3. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
4. Wybór delegatów na Zebranie Okręgowe.
5. Wolne wnioski członków.

Zarząd Koła uprasza PP. Członków o liczne
przybycie na Zebranie i szanacja, że uchwały jego
uwagi będą, za prawomocne, bez względu na
liczbę obecnych Członków.

Ofiary:

Na biedne dzieci zamiast powin-
szowań noworocznych Bednarski
Mk. 2 kwit 3.Osoba która zamieniła nowy parasol na
wieczorze w dniu 31-go Grudnia w Sali
Straży Ogniowej, proszona jest o zwrot takowe-
go Jasna 41 m. 4. 1007-

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Kierownik literacki F. J. Galiński.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.